

[ 3 Hours ]

[ Total Marks : 100 ]

Please check whether you have got the right question paper.

1. Answer in not more than two sentences (**All are compulsory**):- (20)
- a) Name any two members of the law commission which drafted the Indian Penal Code.
  - b) State any two persons who would be Public Servant as per IPC.
  - (c) What is Admiralty Jurisdiction?
  - (d) Define Assault.
  - (e) What is Gang Rape?
  - (f) Define Rioting.
  - (g) What is Undue Influence at Elections?
  - (h) State two instances of Grievous hurt.
  - (i) What is Voyeurism?
  - (j) State any two exceptions to Defamation.
2. Write Short notes on (**Any Four**):- (20)
- (a) Distinguish between Civil Law and Criminal Law
  - (b) Jus Necessitates
  - (c) Custodial Rape
  - (d) Stolen Property
  - (e) Unlawful Assembly
  - (f) Bigamy
3. Solve Any two (**With reasons**): (12)
- (a) Mina pays the ticket money to Soni and travels to Delhi on a ticket reserved in Soni's name. In the train she digs a hole in the seat with his pen. She then gets into a fight with a passenger and scares everybody in the compartment
    - i. State any three offences committed by Mina?
    - ii. If Mina was 12 year old girl, What would be the position?
  - (b) Soni who was married in 2014, dies due to poisoning in 2017. Neighbors have heard her husband abusing her many times stating that she has not brought any dowry. Her mother-in-law also resides with them. There is no evidence of any involvement of her husband or mother-in-law in the poisoning.
    - i. Can the husband and/or mother-in-law be arrested for any offence?
    - ii. What would be the position if Soni had died due to heart attack?
  - (c) Raju sees a orphan boy aged 10 years on the railway platform. The boy has no relatives. Raju to take the boy with to take the boy to his house and feed him. The boy refuses. Raju forcibly takes the boy with him to his house. There he makes him take a bath and feeds him good food.
    - i. What is the offence committed by Raju?
    - ii. What would be Raju's punishment?

4. Answer in Detail (Any Four):

(48)

- (a) Explain in detail the two essential ingredients of a crime.
  - (b) Give an in-depth analysis of all the ingredients of the offence of Kidnapping from lawful guardianship.
  - (c) For the offence of Murder, death is a prerequisite. But merely because death has been caused it is not necessarily the offence of Murder. Discuss.
  - (d) Give an overview of the Chapter on Offences relation to Property.
  - (e) Is truth a defense to Defamation? What are the defenses available as given in exceptions to Section 499?
  - (f) Write a note on the Chapter on Offences relating to Public health, Safety, Convenience, Decency and Morals.
-

(मराठी रूपांतर)

( ३ तास )

( एकुण गुण : १०० )

१. खालील प्रश्नांची दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे द्या (सर्व अनिवार्य) :

(२०)

- (अ) भारतीय दंड संहितेचा मसुदा तयार करणाऱ्या आयोगाच्या कोणत्याही दोन सदस्यांची नावे सांगा.
- (ब) भा.दं.वि. नुसार लोक सेवक अंतर्गत येणारे कोणत्याही दोन व्यक्ती(पद) नावे सांगा.
- (क) नावीक अधिकारीता म्हणजे काय?
- (ड) 'हमला' व्याख्या लिहा.
- (ई) सामुहीक बलात्कार म्हणजे काय?
- (फ) 'दंगा' व्याख्या लिहा.
- (ग) निवडणुकीत गैरवाजवी प्रभाव म्हणजे काय?
- (ह) गंभीर दुखापतीची दोन उदाहरणे द्या.
- (ई) 'व्हायुरिजम' म्हणजे काय?
- (ज) अब्रुनुकसानी चे कोणतेही दोन अपवाद लिहा.

२. टिपा लिहा (कोणत्याही चार):-.

(२०)

- (अ) दिवाणी कायदा आणि फौजदारी कायदा-फरक लिहा.
- (ब) जस नेनेसिटस (Jus Necessitates)
- (क) अधिकारपदावर असताना ताब्यातील महिलेवरील बलात्कार.
- (ड) चोरीचा माल
- (इ) बेकायदेशीर जमाव
- (फ) बहुपत्नीत्व

३. कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा:

(१२)

(अ) सोनी च्या नावाने आरक्षित तिकीटाचे भाड्याची रक्कम सोनीला देवून मिना त्या तिकीटावर दिल्लीचा प्रवास करते. ट्रेन मध्ये ती पेनने आसनाला छिद्र पाडते. नंतर एका प्रवाशासोबत भांडण करून डब्यातील ईतर प्रवाशांना भिती दाखवते.

१. मिना ने केलेले कोणतेही तीन गुन्हे विषद करा.

२. जर मिना ही १२ वर्षांची मुलगी असेल तर स्थिती काय असेल?

(ब) सोनी चे २०१४ मध्ये लग्न झाले, २०१७ मध्ये तिचा विषबाधामुळे मृत्यु झाला. तिने हुंडा आणला नाही या कारणावरून तिचा पति तिला शिवीगाळ करत असल्याने शेजाऱ्यांनी ऐकले आहे. तिची सासु देखील त्यांचे सोबत राहते. सदर विषबाधा होण्यामध्ये पती किंवा सासु चा सहभाग असल्याचा कोणताही पुरावा नाही.

१. पती आणि किंवा सासु ला एखाद्या गुन्ह्या अटक होवू शकते का?

२. जर सोनीचा मृत्यु हृदयविकाराच्या धक्क्याने झाला असता स्थिती काय असेल?

(क) राजु एका १० वर्षांच्या अनाथ बालकास रेल्वे फलाटावर पाहतो. त्या मुलाला नातेवाईक नाहीत. राजु त्या मुलास घरी नेवून जेवू घालण्याची इच्छा दर्शवितो. मुलगा नकार देतो. राजु त्यास जबरदस्तीने घरी घेवून जातो. तिथे तो त्याला आंघोळ करून चांगले जेवायला देतो.

१. राजुने केलेला गुन्हा कोणता?
२. राजु ला काय शिक्षा होईल?

४. सविस्तर उत्तरे द्या. (कोणतेही चार) :

(४८)

- (अ) गुन्ह्यांच्या आवश्यक घटकांपैकी ककेणतेही दोन सविस्तर स्पष्ट करा.
- (ब) कायदेशिर पालकांपासून अपहरण या गुन्ह्याच्या सर्व घटकांचे सखोल विश्लेषण करा.
- (क) खुनाच्या गुन्ह्यासाठी मृत्यु ही अट आहे. मात्र केवळ मृत्यु झाला आहे म्हणून तो खून ठरत नाही. चर्चा करा.
- (ड) संपत्ती संबंधी गुन्ह्यांच्या प्रकरणाचा आढावा घ्या.
- (इ) 'सत्य' हे अन्ननुकसानी च्या गुन्हाच्या बचाव आहे का? कलम ४९९ नुसार दिलेल्या अपवादानुसार कोणते बचाव उपलब्ध आहेत?
- (फ) सार्वजनिक आरोग्य, सुरक्षा, सुविधा, समस्या आणि नैतिक के संबंधी गुन्ह्याच्या प्रकरणावर टिपण लिहा.